１２月度エコネット町田推進連絡会 議事録

（議事録文中 敬称略）

日時  :２０１７年１２月２４日１３:３０～１６：００

出席者 ：山口、瀬川、山本、山田、杉山、（５人）

場所  ：町田市民フォーラム ボランテイア活動室Ｂ

＊エコネット通信８９号 印刷（１０:００～） 発送作業（１３：３０～）

１．川環境改善のための定期清掃活動

 ①．恩田川 ：１２月７日 参加者１０人（会員３人・一般市民３人・鶴舞会４名）

ごみ多い

 ②．真光寺川：１２月１０日 参加者８人 ごみ１０袋

 ③．滝の沢源流公園：１２月２４日 参加者４人（会員１、近所の方１、市民２）

市民２は、これからも継続参加との事です。 ごみ１袋

２．連絡・学習・啓蒙活動

 （学校関係）

① 高ケ坂小学校

   今年１２月１日に創立４０周年記念式典及び懇親会に瀬川が参加

（ボラ連協関係）

① ボランティアの玉手箱～社会参加への第一歩（従前の団体交流会）

３月１８日（日）健康福祉会館 １３時～１６時

   登録１８０団体と市民に案内 活動発表は３団体で「グループそらまめ」（３０分）

   「字幕ファーム」（１時間）「エコネット町田」（３０分）が行う。

 （東創協）

① 都民フォーラムの開催（講演とパネルディスカッション）

１２月５日（火）テーマ：地球温暖化 地域 家庭で出来ること 都議会ホール

② １２月８日 東村山市で加盟団体（生活会議の５０団体）の交流会に瀬川参加

③ 東京都では家庭での省エネを進めるため、地域の家電店で「白熱電球２個以上と LED

電球１個と交換」の事業を実施している

④ 瀬川さん東創協から個人表彰される。

（町田市）

地区別懇談会の開催（窓口：地域福祉部福祉総務課と社協との共催）の打診

テーマ：活動者の声を反映させ、まちづくりを広げるには・・・

１月２４日 市役所 15時～ 瀬川さんが参加予定

 （その他）

①１月の恩田川の清掃は正月につき中止

②真光寺グループは１月１４日に引地川のあるいずみの森公園経由大和から鶴間までを

散策

3．T&D

 トーカー：瀬川 晋

 テーマ ：地球温暖化と私たちの未来

 内 容 ：・地球温暖化のしくみ        ・近年の世界平均気温の変化傾向

      ・８つの主要なリスク        ・適用策

      ・将来の気温上昇予測と対策の長期目標・社会の「大転換」が起きる必要要

      ・排出削減策のメニュー       ・気候変動の今と将来

      ・世界の年平均気温の変化      ・世界の年降水量の変化

      ・大雨による自然災害リスクの増大  ・水不足のリスク増大

      ・洪水警報を改善するための流域雨量指数の精緻化

      ・京都議定書から２０年

４．今後の行事予定

行 事 名 場  所 １ 月 の

実施日

２ 月 の

実施日

３ 月 の

実施日

開始時間

恩田川の清掃 坂下橋 ――― ２/01 3/01 AM10:00

真光寺清掃 真光寺川全域 ――― ――― 3/11 AM9:30

境川清掃 鹿島橋 １/11 ――― 3/08 AM10:00

滝の沢源流公園清掃 公園内 １/28 ２/25 3/25 AM10:00

推進連絡会・Ｔ＆Ｄ 市民フォーラム １/28 ２/25 3/25 PM02:00

5．町田市のふるさと納税、「緑地買収事業」として積立状況

先月までの積立金 6,507円+今月分 700円＝7,207円

                              記録：山田

エコネット町田のＵＲＬは http://econetmachida.web.fc2.com/ です。

真光寺川を清流にする会のＵＲＬは http://www.shinkojibawa.com/ です。

http://econetmachida.web.fc2.com/
http://www.shinkojibawa.com/